
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVII - Nº 040 03/03/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06(SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITÓRIAS Eee eae PÁG. 002 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS ........o EAR Reiner PAG. 005 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MPT EEE aerea PAG. 005 

| 

  
  

ont dolh to ua | Dm Aa 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
gi do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  ART



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 040 03/03/97 SEÇÃO Ii - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria nº 24150 de 14 de janeiro de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, do 

Coordenador e da  Vice-Coordenadora para presidirem, com 
mandato de 4 ( quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação de 

Arquitetura e Urbanismo, subordinado ao Centro Tecnológico. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições: 

—— Considerando o resultado da consulta a comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha dos Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso acima referido: 

Considerando o que dispõem os 84 2º e 3º do art. 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos arts. 42 e 43 e seus 84 2º e 3º do Regimento Geral da 
Universidade; 

Considerando, finalmente, o que consta do Memorando de nº 01/97 TCA/CTC: 

RESOLVE: 

!. Nomear dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior ULYSSES MAGOULAS 
FILHO, da Classe de Professor Adjunto, matriculas UFF nº 7583-6 e SIAPE nº 307901-4 e MARLICE NAZARETH 
SOARES DE AZEVEDO, da Classe de Professor Titular, matrículas UFF nº 6700-9 e SIAPE nº 307138-2, para 

exercerem, com mandato de 04(quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação de 
“Arquitetura e Urbanismo, subordinado ao Centro Tecnológico. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Republicado tendo em vista incorreção na digitação do BS/UFF nº 13 de 20/01/97. 

ER PER SPURL TR 1 & o cum 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 
ANO XXVIF- Nº 040 03/03/07 SEÇÃO II - PAG.03 
  

Portaria nº 24.246, de 28 de fevereiro de 1997. 

Ementa: Designa substituto da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos, por período determinado. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor RONALDO PESSANHA POMBO, Adjunto IV, matricula SIAPE nº 0307617, 
para substituir a Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos Professora MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA, no 
periodo de 03 a 24 de março do corrente ano, em virtude de férias de sua substituta eventual, Professora SÔNIA REGINA 
DE CARVALHO CAMILHER. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

O — 

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 020777/96-26 

Interessado: UBIRATAN ROCHA 

Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) UBIRATAN 
ROCHA, lotado no Departamento de Sociedade, Educacão e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para 
realizar o Curso de Doutorado em Educação, na Universidade de São Paulo, no periodo inicial de 01/03/97 a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+& | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVIE - Nº 040 03/03/97 SEÇÃO 1 - PAG.04 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 030031/97-11 
Interessado: LEILA GATTI SOBREIRO 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item |, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
LEILA GATTI SOBREIRO, lotada no Departamento de Ciências de Alimentos, do Centro de Ciências Médicas, para 

concluir o Curso de Doutorado em Ciências dos Alimentos, na Universidade Estadual de Campinas, no periodo de 01/03/97 
a 28/02/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069, 041873/96-16 

Interessado: SERGIO DA ROCHA SOUZA 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 02/97 

De acordo com o Art. 47, item ], & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
SERGIO DA ROCHA SOUZA, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, do Centro de 
Estudos Gerais, para dar prosseguimento ao Curso de Doutorado em Ciências Sociais, na Pontifícia Universidade Católica 
de São Paulo, no periodo de 01/08/96 a 31/07/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

ANO XXVIE - Nº 040 03/03/97 SEÇÃO II - PÃG.05 

Parte 3: l | 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 28/02/97 

DL o = o eme US mn 

PROCESSO MORE DO GENFFICINRIO drGrl rr dr tes Tha vo lê a O a 

sex EMPENHO. S7REQUOL! AUS - TESELRO 2+2 

001079/947-04 MARCIA ROBRIDIES Mesiscii STLUA FRA, ar ma birsã OL ARA ls LIS Ennie/Ç? €2/0::057 Lo Bode 

OG1080/57-BE ARY PARREIRA DE BRITEC “Ata; ul Rr aL0S 04 fruuA io RLtO GOA AR 1 Ubudo 

001084/57-45 KARA CRISTIMA DE SAMT AREA MAsLiG O chuas ESOM is 9G dy Cast RA DU 500º | 4 Ro 

001080/97-14 SONIA MARINHO CO Exeill USin patio emp de tão Lhe, cast oglbyueto 4 1 E RE 

xs EMPENHO: SINEOOQIA CES - TESinri) tA% 

020123/97-19 CECILIA CIJNREA ve MEDETROS | rrS CESo Mr qiegoo ul BUBA O udp Sd 774,06 

Res tMPENHO. GINEGUISO TESCiur o, Bis +4% 
a 

001062/97-0A CERSIRA FREIRE MARGULS BELLO É LAR diva! tono Ufo Of NEfEEIs atuo doylnroTo 6 1 o dbroÀ 

nenem aeee LDTTTOTEEDTIIosRSIcIcasIcas=- ETOLDFIIDCIDACIo 
de — a im UP 

n a | € ss. vi 

ETATA DR 1.309, 4!) 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan - PLA 

+ 

    

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT -Nº 01, de I8 de fevereiro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARIA ANGÉLICA GUZMÁN SILVA e MIGUEL BENITO FARAH, 
como Responsáveis pelo Biotério do Setor de Patologia Experimental do Departamento de Patologia do Centro de Ciências 
Médicas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE 
Chefe em exercicio do MPT 

Ao GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVII - Nº 040 03/03/97 SEÇÃO H1 - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MPT -Nº 02, de 18 de fevereiro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE e MARIA IZABEL DORIA ROSSI, 
como Responsáveis pelo Laboratório de Cultivo de Células do Setor de Patologia Experimental do Departamento de 
Patologia do Centro de Ciências Médicas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE 
Chefe em exercicio do MPT 

Ao GAR . 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

CH 
F, 

[o te a no aa cam int 

   


